



## ***Determinazione del dirigente Numero 1552 del 04/12/2023***

**Oggetto : 18 PNRR – M4 – C1 – I1.3 – NEXT GENERATION EU.**

**LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA, FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA DELLA PALESTRA DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO GREGORIO DA TIFERNO.**

**CUP: G15F22000260006 – CIG N. A01417DDBE.**

**AGGIUDICAZIONE LAVORI.**

---

**Proponente : UFFICIO UNICO GARE**

---

**Settore: SETTORE LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO - INFRASTRUTTURE  
TECNOLOGICHE - PROTEZIONE CIVILE**

---

**Redattore: Vannocchi Matteo**

---

**Responsabile del Procedimento : Fiorucci Martina**

---

**Il Dirigente: Baldacci Lucio**

---

**Classificazione : DETERMINAZIONE**

---

**CIG :**

---

**CUP :**

---



## ***Determinazione del dirigente Numero 1552 del 04/12/2023***

### **IL DIRIGENTE**

Visto l'art.107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.);

Precisato che con Decreto Sindacale n. 5 del 27/02/2023 è stato conferito al sottoscritto Dott. Ingegnere Lucio Baldacci l'incarico di reggenza del Settore Lavori Pubblici – Patrimonio – Infrastrutture – Protezione Civile, nonché "Datore di Lavoro" ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 81/2008;

Richiamata:

-la delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 22/05/2023 di approvazione della nota di aggiornamento al DUP – periodo 2023/2025;

-la delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 22/05/2023 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e relativi allegati e principi contabili di applicazione;

### **Premesso che:**

- il Comune di Città di Castello è risultato beneficiario di una contribuzione pari a 540.000,00 di euro per la realizzazione di interventi di RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA, FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA DELLA PALESTRA DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO GREGORIO DA TIFERNO CUP n. G15F22000260006 finanziato con le risorse per l'attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 – "Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole" del Piano nazionale di ripresa e resilienza – finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU;
- l'intervento in trattazione è compreso nel Piano triennale delle opere pubbliche 2022/2024 con il seguente codice CUI L00372420547202200014 e per lo stesso è stato sottoscritto Accordo di concessione di finanziamento tra il Comune di Città di Castello, rappresentato dal sindaco Dr. Luca Secondi, e il Ministero dell'Istruzione, rappresentato dalla Dott.ssa Simona Montesarchio, di cui al protocollo ministeriale U.0085291 del 11/10/2022 e registrato al protocollo interno dell'Ente al protocollo n. 0053358/2022 del 11/10/2022;
- con determinazione dirigenziale n. 1022 del 13/09/2022 è stata nominata R.U.P. ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 l'Ing. Fiorucci Martina, dipendente dell'Ente;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 215 del 21/11/2022 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico economica dell'opera per l'importo complessivo da quadro economico pari ad € 540.000,00 di cui € 392.000,00 per lavori ed € 148.000,00 per somme a disposizione;
- con determinazione del dirigente n. 95 del 03/02/2023 è stato disposto di affidare al professionista Ing. Alessandro Speranza, con sede in Via Colle di Fossato, 1 – Perugia – C.F. SPRLSN69C02A509J e P.IVA n. 02910190541, il servizio di progettazione definitiva ed esecutiva dei lavori con opzione per la direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (CIG: 95859017BF – determinazione dirigenziale di efficacia n. 126 del 10.02.2023);



- all'esito delle attività di progettazione definitiva ed a seguito di alcune modifiche rispetto a quanto riportato nella scheda di candidatura e al progetto di fattibilità, è stato previsto l'incremento della quota di cofinanziamento dell'Ente fino all'importo di € 95.000,00. Il suddetto progetto definitivo è stato approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 109 del 12.06.2023 per un importo complessivo da quadro economico pari ad € 689.000,00 di cui € 480.962,62 per lavori ed € 208.037,38 per somme a disposizione della Stazione Appaltante;
- in data 13/07/2023 è stato stipulato il contratto di prestito con la Cassa Depositi e Prestiti – Pos. N. 6218057 per la quota di cofinanziamento dell'Ente pari ad € 95.000,00, accertato a Bilancio di Previsione 2023/2025 al cap. 60300.01.13030002 con Accertamento n. 374/2023;
- in data 11 luglio 2023 è stato emesso il Decreto MEF n. 175 a cura del Ragioniere Generale dello Stato per la preassegnazione del contributo Fondo Opere Indifferibili di cui all'articolo 26 comma 7 del decreto legge 17 maggio 2022, n. 50 che stanziava l'ulteriore importo di € 54.000,00 (10% del contributo originario) - accertato a Bilancio di Previsione 2023/2025 al cap. 40200.01.12230039 con Accertamento n. 390/2023 disposto con determinazione dirigenziale n. 897 del 26/07/2023;
- il Responsabile Unico del Procedimento, in data 01.08.2023 ha provveduto ad effettuare la verifica della progettazione ai sensi dell'art. 26 del d.lgs. 50/2016 in contraddittorio con il progettista, i cui esiti sono stati riportati nel verbale di Validazione redatto ai sensi del combinato disposto dell'art. 48, comma 2, D.L. 77/2021 coordinato con Legge n. 108/2021 e dell'art. 26 del D.lgs. 50/2016;
- con determinazione dirigenziale n. 934 del 02.08.2023 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori per l'importo complessivo di € 689.000,00 di cui € 483.795,97 per lavori ed € 205.204,03 per somme a disposizione comprensive delle economie;
- con determinazione dirigenziale n. 1000 del 19.08.2023 questa Stazione Appaltante ha proceduto all'esercizio dell'opzione relativo all'affidamento dei servizi tecnici afferenti alla direzione dei lavori ed il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione in favore del professionista come sopra citato, Ing. Alessandro Speranza, per un importo pari ad € di € 18.851,73 oltre al C.I. 4% per € 754,07 ed Iva al 22% per € 4.313,28, quindi per lordi € 23.919,07, così determinato a seguito dell'applicazione dello sconto offerto pari al 15,73%;
- il Direttore dei Lavori come sopra incaricato ha presentato in data 29.08.2023 – protocollo n. 49761 – l'attestazione dello stato dei luoghi di cui all'art. 1 comma 2, lettere a) e b) dell'allegato II.14 del D.Lgs 36/2023;
- l'opera risulta pertanto complessivamente finanziata secondo il seguente criterio:  
Quanto ad € 540.000,00 – Finanziamento PNRR Next Generation EU:
  - o parte entrata: CdR 38 – Capitolo 40200.01.12230039 “CONTRIBUTI DA STATO - PNRR SPORT E SCUOLE M4C1 - RIQUALIFICAZIONE PALESTRA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO GREGORIO DA TIFERNO - CUP G15F22000260006” – Accertamento n. 884/2022;
  - o parte spesa: CdR 38 – Capitolo 04022.02.77206045 “PNRR SPORT E SCUOLE M4C1 - RIQUALIFICAZIONE PALESTRA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO GREGORIO DA TIFERNO - CUP G15F22000260006” – prenotazione n. 3184/2022;Quanto ad € 54.000,00 – Finanziamento PNRR Next Generation EU:



- parte entrata: CdR 38 – Capitolo 40200.01.12230039 “CONTRIBUTI DA STATO - PNRN SPORT E SCUOLE M4C1 - RIQUALIFICAZIONE PALESTRA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO GREGORIO DA TIFERNO - CUP G15F22000260006” – Accertamento n. 390/2023;
  - parte spesa: CdR 38 – Capitolo 04022.02.77206045 “PNRR SPORT E SCUOLE M4C1 - RIQUALIFICAZIONE PALESTRA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO GREGORIO DA TIFERNO - CUP G15F22000260006” prenotazione n. 1612/2023;
- Quanto ad € 95.000,00 – Mutuo Cassa DD.PP. Spa posizione n. 6218057:
- Cap. Entrata 60300.01.13030002 – CdR 38 - MUTUI PASSIVI DALLA CASSA DD.PP. – Accertamento n. 374/2023;
  - Cap. Uscita 04022.02.77206048 – CdR 38 PNRN SPORT E SCUOLE M4C1 - RIQUALIFICAZIONE PALESTRA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO GREGORIO DA TIFERNO - COFINANZIAMENTO COMUNALE – Impegno n. 1397/2023;
- con Determinazione di decisione a contrarre n. 1165 del 25/09/2023, questa Amministrazione ha disposto di attivare la procedura negoziata per l’affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 50 – comma 1 lett. c) del D.lgs 36/2023 previa consultazione di 5 operatori economici qualificati per l’esecuzione delle opere, desunti dal RUP in ossequio al principio di rotazione e di seguito elencati:

Ragione sociale	Partita IVA
1. EDIL 94 S.R.L.	02062680547
2. M.M.R. DI MONACELLI FABRIZIO	02569790542
3. MALASPINA S.R.L.	01017380765
4. MC RESTAURI Srl	03415600547
5. MET S.R.L.	01356120509

- la procedura negoziata è stata indetta dalla Centrale Unica di Committenza sulla piattaforma di e-procurement aziendale “Net4market” all’indirizzo: [https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo\\_umbriadc](https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_umbriadc) il 29/09/2023 e la scadenza fissata per la presentazione delle offerte da parte degli operatori economici è stata indicata tassativamente per il giorno 13/10/2023 alle ore 09:00;

Rilevato che entro il suddetto termine risultano pervenute due offerte corrispondenti ai seguenti operatori:

- Edil 94 Srl;
- Malaspina Srl in raggruppamento con Co.Ge.Cis. Srl;

Rilevato altresì che, come riportato nel verbale della prima seduta del Seggio di Gara del giorno 13.10.2023, come integrato con verbale di riapertura del Seggio del giorno 26.10.2023, allegati al presente provvedimento, il Seggio di Gara propone l’aggiudicazione dei lavori in oggetto al costituendo Raggruppamento Temporaneo “Malaspina Srl” impresa mandataria e “Co.Ge.Cis. Srl” impresa mandante, avendo questi offerto il miglior ribasso unico percentuale del pari al 5,67% (cinquevirgolasessantasettepercento) sui prezzi posti a base di gara;



Richiamata la relazione istruttoria prodotta dal RUP con protocollo interno n. 69175/2023 del 01/12/2023 con la quale, considerata l'offerta congrua e sostenibile tanto da garantire la piena realizzabilità dei lavori, propone di procedere all'aggiudicazione dei medesimi nei confronti del citato operatore;

Preso atto che in ragione dello sconto offerto, rapportato all'importo posto a base di gara, viene a determinarsi un valore netto contrattuale pari ad € 463.447,41 (di cui: € 338.532,60 importo lavori ribassato comprensivo di oneri per la sicurezza, € 98.604,68 per costi per la manodopera ed € 26.310,13 per costi per la sicurezza entrambi non soggetti a ribasso) oltre Iva in aliquota agevolata al 10% (per € 44.407,40) ed al 4% (per € 774,94), per complessivi lordi € 508.629,75;

Preso atto che è stata avviata la verifica del possesso dei requisiti dichiarati dall'operatore economico sia per il tramite dell'applicativo FVOE di Anac, sia per il tramite di apposite richieste attivate dalla Stazione Appaltante, il cui esito complessivo, favorevole, è attestato dai certificati acquisiti, di seguito elencati ed allegati al presente provvedimento:

#### Malaspina Srl:

- Casellario annotazioni riservate;
- Casellario Giudiziale;
- Certificato regolarità fiscale;
- Certificato regolarità fiscale non definitivamente accertate;
- Certificato sanzioni amministrative dipendenti da reato;
- Certificato versamento contributo ANAC;
- Nulla osta antimafia;
- Visura CCIAA;
- White list;
- Durc;
- Certificato Legge 68/99;
- Certificato SOA;

#### CO.GE.CIS. Srl

- Casellario annotazioni riservate;
- N° 2 Certificati Casellario Giudiziale;
- Certificato regolarità fiscale;
- Certificato regolarità fiscale non definitivamente accertate;
- Certificato sanzioni amministrative dipendenti da reato;
- Nulla osta antimafia;
- Visura CCIAA;
- White list;
- Durc;
- Certificato Legge 68/99;
- Certificato SOA;

Vista la documentazione amministrativa e l'offerta economica presentata dall'operatore primo classificato e dato atto che lo stesso ha indicato nella propria offerta l'importo degli oneri per la sicurezza e l'importo della manodopera, indicandoli rispettivamente in € 25.000,00 ed € 103.000,00;



Appurato che:

- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici si rende applicabile quanto disposto all'allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;
- il contratto collettivo indicato dalla Stazione Appaltante è quello relativo al comparto "Edile-industria" e l'operatore ha dichiarato di applicare il suddetto contratto collettivo;
- la quota di contribuzione di gara posta a carico dell'Ente da corrispondere all'Autorità Nazionale Anticorruzione è pari ad € 250,00;

Atteso che, in ragione della composizione di cui al costituendo raggruppamento temporaneo di imprese nonché in virtù di quanto dichiarato in sede di presentazione dell'offerta, l'importo contrattuale come derivante a seguito dell'applicazione del ribasso risulta così suddiviso:

-Impresa Malaspina Srl – Capogruppo - 100% Categoria OG1 (comprensiva di OS3):

Importo contrattuale al netto del ribasso € 292.749,74 di cui € 17.056,80 assoggettati a Iva al 4% (per € 682,27) ed € 275.692,94 assoggettati a Iva al 10% (per € 27.569,29) e così per complessive e lorde € 321.001,31;

-Impresa Co.Ge.Cis Srl . Mandante – 100% Categoria OS28 e 100% Categoria OS30:

Importo contrattuale al netto del ribasso € 170.697,67 di cui € 2.316,61 assoggettati a Iva al 4% (per € 92,66) ed € 168.381,06 assoggettati a Iva al 10% (per € 16.838,11) e così per complessive e lorde € 187.628,44;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 239 del 16.12.2019 "Disciplinare per il funzionamento dell'Ufficio Unico Gare e della Centrale di Committenza, del Seggio di Gara e della Commissione Giudicatrice – Approvazione";

Dato atto che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini ed alle procedure poste in essere dalla CUC e dal R.U.P. del procedimento di affidamento, ritenendo pertanto corretto l'operato degli stessi;

Dato atto altresì che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini ed alle procedure poste in essere dal Responsabile Unico di Progetto, ritenendo pertanto corretto l'operato dello stesso;

Rilevato che sulla base della nota del Ministero dell'Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali - Direzione Centrale della Finanza Locale prot. ministeriale n. 0139694 del 20/10/2023, pervenuta a mezzo PEC in data 23/10/2023 e registrata al protocollo dell'ente n. 61902/2023 si reputa opportuno destinare la quota di preassegnazione del 10 % del Fondo per l'Avvio delle Opere Indifferibili alla sola sezione "Lavori" del Quadro Economico e alla relativa voce "iva sui lavori" della sezione "Somme a disposizione", e che tale necessità, derivante dall'applicazione del nuovo prezzario regionale aggiornato rispetto a quello vigente al momento della presentazione della scheda di candidatura, già si rilevava a partire dalla fase di progettazione;

Ritenuto pertanto opportuno apportare le seguenti modifiche agli impegni di spesa precedentemente assunti a copertura di quota parte della direzione lavori come di seguito riportato:

- svincolare € 6.700,00 dall'impegno n. 3184/2022 beneficiario Alessandro Speranza e imputarlo a "diversi"



- estendere l'importo dell'impegno di spesa n. 1397/2023 beneficiario Alessandro Speranza per ulteriori € 6.700,00

destinando quindi le somme del F.O.I. solo ai fabbisogni relativi alla sezione lavori e iva, come da quadro economico assestato sotto riportato;

Dato atto che alla luce di tutto quanto sopra riportato il quadro economico risulta essere così assestato:

<b>QUADRO ECONOMICO</b>		
-		
<b>RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA, FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA DELLA PALESTRA DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO GREGORIO DA TIFERNO</b>		
<b>LAVORI</b>		
<b>Importo lavori di PROGETTO</b>		
<b>Importo Lavori di PROGETTO (con maggiorazione 1,7 % DGR Umbria n. 1411 del 28/12/2022)</b>	<b>€ 457.485,84</b>	
di cui:		
Incidenza manodopera (maggiorati 1,7%)	€ 98.604,68	
Oneri Sicurezza (maggiorati 1,7%)	€ 23.394,16	
<b>Importo Costi per la Sicurezza (con maggiorazione 1,7 % DGR Umbria n. 1411 del 28/12/2022)</b>	<b>€ 26.310,13</b>	
<b>IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI DI PROGETTO</b>	<b>€ 483.795,97</b>	
di cui:		
importo lavori assoggetto a iva al 10%	€ 463.427,66	
importo lavori assoggetto a iva al 4%	€ 20.368,31	
Importo lavori di progetto finanziato con risorse PNRR	€ 441.090,91	
Importo lavori di progetto finanziato con risorse MUTUO CDP	€ 42.705,06	
<b>RIBASSO PERCENTUALE GARA LAVORI</b>	<b>5,67%</b>	
<b>Importo lavori POST AGGIUDICAZIONE</b>		
<b>Importo Lavori di CONTRATTO (con maggiorazione 1,7 % DGR Umbria n. 1411 del 28/12/2022)</b>	<b>€ 437.137,28</b>	
di cui:		
Incidenza manodopera (maggiorati 1,7%)	€ 98.604,68	
Oneri Sicurezza (maggiorati 1,7%)	€ 23.394,16	
<b>Importo Costi per la Sicurezza (con maggiorazione 1,7 % DGR Umbria n. 1411 del 28/12/2022)</b>	<b>€ 26.310,13</b>	
<b>IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI DI CONTRATTO</b>	<b>€ 463.447,41</b>	<b>€ 463.447,41</b>
di cui:		



<i>importo lavori assoggetto a iva al 10%</i>	€ 444.074,00	
<i>importo lavori assoggetto a iva al 4%</i>	€ 19.373,41	
<i>Importo lavori di progetto finanziato con risorse PNRR</i>	€ 422.538,53	
<i>Importo lavori di progetto finanziato con risorse MUTUO CDP</i>	€ 40.908,88	
<b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>		
I.V.A. al 10% sui lavori e costi sicurezza	€ 44.407,40	
I.V.A. al 4% sui lavori	€ 774,94	
<b>Totale I.V.A. sui lavori</b>	<b>€ 45.182,34</b>	
<i>di cui finanziato con risorse PNRR</i>	€ 42.253,85	
<i>di cui finanziato con risorse MUTUO CDP</i>	€ 2.928,48	
<b>Spese tecniche-Servizi ingegneria e architettura:affidamento Prog+CSP - finanziato con risorse PNRR</b>	<b>€ 25.323,21</b>	
<b>Spese tecniche - Servizi ingegneria e architettura: Affidamento Direzione Lavori</b>	<b>€ 11.817,50</b>	
<i>di cui finanziato con risorse PNRR</i>	€ 4.818,43	
<i>di cui finanziato con risorse MUTUO CDP</i>	€ 6.999,07	
<b>Spese tecniche - Servizi ingegneria e architettura: Affidamento Coordinamento Sicurezza Esecuzione finanziato con risorse MUTUO CDP</b>	<b>€ 7.034,23</b>	
<b>Oneri spese tecniche - C.I. 4% e IVA 22% su Servizi Ingegneria e Architettura:affidam. Prog+CSP - finanziato con risorse PNRR</b>	<b>€ 6.806,88</b>	
<b>Oneri spese tecniche - C.I. 4% e IVA 22% su Servizi Ingegneria e Architettura:affidamento Direzione Lavori</b>	<b>€ 3.176,54</b>	
<i>di cui finanziato con risorse PNRR</i>	€ 1.295,19	
<i>di cui finanziato con risorse MUTUO CDP</i>	€ 1.881,35	
<b>Oneri spese tecniche - C.I. 4% e IVA 22% su Servizi Ingegneria e Architettura:Affidamento Coordinamento Sicurezza Esecuzione finanziato con risorse MUTUO CDP</b>	<b>€ 1.890,80</b>	
<b>Spese per reclutamento personale - finanziato con risorse PNRR</b>	<b>€ 3.920,00</b>	
<b>Somme art. 113 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. su lavori - finanziato con risorse PNRR</b>	<b>€ 6.272,00</b>	
<b>Spese amministrative, per pubblicità legale, contributi ANAC e altre spese di gara, diritti - residuo - finanziato con risorse PNRR</b>	<b>€ 1.480,00</b>	
<b>contributo ANAC - finanziato con risorse PNRR</b>	<b>€ 280,00</b>	
<b>Spese per diritti amministrativi Sismica – parere di conformità - finanziato con risorse PNRR</b>	<b>€ 50,00</b>	
<b>Spese per diritti amministrativi C.O.N.I. – parere in linea tecnico-sportiva - finanziato con risorse PNRR</b>	<b>€ 150,00</b>	



Altri costi - finanziato con risorse PNRR	€ 7.568,00	
Altri costi - finanziati con risorse Mutuo CDP	€ 2.500,00	
Spese per prove di laboratorio ed indagini: affidamento ricerca amianto servizio principale - finanziato con risorse PNRR	€ 1.708,00	
Spese per prove di laboratorio ed indagini: esercizio dell'opzione per campionamento ambientale - finanziato con risorse PNRR	€ 732,00	
Attrezzature e allestimenti per le palestre - finanziato con risorse PNRR	€ 20.000,00	
Imprevisti, arrotondamenti e Accantonamenti ex art.12 DPR 207/2010 (Accordi bonari)- finanziati con risorse PNRR	€ 19.600,00	
Imprevisti e arrotondamenti - finanziati con risorse Mutuo CDP	€ 941,07	
Sistemazioni esterne/migliorie/opere complementari - finanziati con risorse Mutuo CDP	€ 28.000,00	
Economie da gara lavori - finanziate con risorse Mutuo CDP	€ 1.916,11	
<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>		<b>€ 196.348,68</b>
di cui finanziato con risorse PNRR	€ 142.257,57	
di cui finanziato con MUTUO CDP	€ 54.091,12	
<b>ECONOMIE DI GARA a valere su risorse PNRR e FOI</b>		
economie da affidamento Progettazione + CSP a valere su PNRR	€ 4.726,88	
economie iva e oneri da affidamento Progettazione C.I. 4% e IVA 22% a valere su PNRR	€ 1.270,59	
economie da affidamento DL a valere su PNRR	€ 2.205,88	
economie iva e oneri da affidamento DL C.I. 4% e IVA 22% a valere su PNRR	€ 592,94	
economie da gara lavori a valere su PNRR	€ 18.552,38	
economie iva da gara lavori a valere su PNRR	€ 1.855,24	
<b>totale economie a valere su risorse PNRR e FOI</b>		<b>€ 29.203,91</b>
<b>TOTALE GENERALE</b>		<b>€ 689.000,00</b>
di cui finanziato con risorse PNRR		€ 594.000,00
di cui finanziato con risorse MUTUO CDP		€ 95.000,00

Accertato, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione dell'impegno di spesa di cui al presente affidamento con lo stanziamento previsto in bilancio e con le regole di finanza pubblica;



Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

Richiamato il libro I – Parte I “dei principi” del vigente Codice Appalti D.Lgs 36/2023;

Visto inoltre:

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;
- il D.Lgs 267/00;
- il D.Lgs 118/2011;
- il D. Lgs. 36/2023;
- il D. Lgs. 81/08 e ss. mm. ed ii.;
- il D. Lgs. 33/2013;
- la legge 11 agosto 2014 n. 114;
- il DL. 76/2020 convertito con modificazioni con Legge 120/2020 – per quanto applicabile;
- il DL. 77/2021 convertito con modificazioni con Legge 108/2021 – per quanto applicabile;
- il DL. 50/2022 convertito con modificazioni con Legge 91/2022 – per quanto applicabile;
- il D.L. 13/2023 convertito con modificazioni dalla Legge 41/2023 – per quanto applicabile;
- la Circolare MIT 12 Luglio 2023
- la Legge Regionale 1/2015;
- il regolamento comunale per gli affidamenti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 24/2020, per le parti ancora vigenti e non in contrasto con le disposizioni del d.lgs. 36/2023;
- la dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse – causa di inconferibilità ed incompatibilità rilasciata dalla Responsabile Unico del Progetto;
- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e successive integrazioni;
- i principi, gli obblighi ed i disposti di cui al PNRR nessuno escluso;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 22/05/2023 di approvazione della nota di aggiornamento al DUP – periodo 2023/2025;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 22/05/2023 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e relativi allegati e principi contabili di applicazione;
- il vigente Statuto Comunale;
- la relazione istruttoria del RUP;

Visto altresì le Linee guida allegate alla Circolare del Ministero dell'economia e delle finanze 11 agosto 2022, n. 30 e la nota del Ministero dell'istruzione e del Merito - Unità di Missione per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - m\_pi.AOOGABMI.REGISTRO\_UFFICIALE\_U\_.0084914 del 13-06-2023, pervenuta via PEC e registrata al protocollo dell'ente n. 31743/2023 del 14-06-2023, che individuano, ai fini del rispetto dei vincoli del DNSH e della normativa tecnica vigente, l'elenco delle attività escluse per gli investimenti di cui alla Missione 4-Componente1-M4C1I1.3 “Potenziamento infrastrutture per lo sport a scuola”, come di seguito riportato:



- attività connesse ai combustibili fossili, compreso l'uso a valle;
- attività nell'ambito del sistema di scambio di quote di emissione dell'UE (ETS) che conseguono proiezioni delle emissioni di gas a effetto serra che non sono inferiori ai pertinenti parametri di riferimento;
- attività connesse alle discariche di rifiuti, inceneritori e agli impianti di trattamento meccanico biologico;
- attività in cui lo smaltimento a lungo termine dei rifiuti può causare danni all'ambiente.

Preso atto che nella lista di esclusione sono ricomprese anche le caldaie a gas e rilevato che l'esclusione delle suddette attività è già stata definitiva anche nella Scheda 2 del DNSH come da specifico elaborato di progetto e allegato alla documentazione di gara lavori;

Evidenziato che l'elenco delle attività escluse di cui sopra dovrà essere inserito altresì nel contratto da stipularsi con l'Appaltatore;

Ritenuto opportuno approvare la proposta di aggiudicazione così come predisposta dal Responsabile Unico del Progetto e procedere quindi all'affidamento dei lavori in trattazione onde garantire il rispetto della milestone "PNRR" associata all'intervento che prevede l'aggiudicazione entro e non oltre il giorno 31 dicembre p.v.;

Per quanto riportato in narrativa,

#### **DETERMINA**

1. di considerare le premesse di cui sopra, che s'intendono integralmente riportate, quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della L. 241/90;
2. di prendere atto ed approvare il verbale del Seggio di Gara della prima seduta del giorno 13.10.2023 nonché il verbale di riapertura del Seggio del giorno 26.10.2023 relativi all'espletamento delle attività per l'appalto dei lavori di "PNRR – M4 – C1 – I1.3 – Next generation EU. LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA, FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA DELLA PALESTRA DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO GREGORIO DA TIFERNO - CUP: G15F22000260006" mediante criterio della procedura negoziata senza bando ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 36/2023, allegati in copia al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, unitamente alla documentazione dell'offerta dell'operatore primo classificato;
3. di prende atto degli esiti delle verifiche condotte sui requisiti dichiarati in sede di gara dall'operatore economico risultato primo in graduatoria e inseriti tra gli atti istruttori della presente;
4. di approvare altresì la proposta di aggiudicazione come formulata dal R.U.P., inserita tra gli atti istruttori della presente;
5. di aggiudicare pertanto, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. c) del D.lgs 36/2023, l'esecuzione dei lavori in argomento all'operatore R.T.I. costituendo composto da: "Malaspina srl" quale impresa capogruppo con sede in Via Santa Croce – Sant'Arcangelo – Potenza – P. Iva 01017380765 e "Co.Ge.CIS. Srl" impresa mandante con sede in Via della Croce – Matera – P. Iva 00623660776, per un importo netto contrattuale pari ad € 463.447,41 (di cui: € 338.532,60 importo lavori



ribassato comprensivo di oneri per la sicurezza, € 98.604,68 per costi per la manodopera ed € 26.310,13 per costi per la sicurezza entrambi non soggetti a ribasso) oltre Iva in aliquota agevolata al 10% (per € 44.407,40) ed al 4% (per € 774,94) relativamente alle lavorazioni attinenti l'abbattimento delle barriere architettoniche, che determinano un importo lordo di aggiudicazione pari ad € 508.629,75;

6. di dare atto che:

- l'aggiudicazione di cui al presente provvedimento s'intende immediatamente efficace;
- la suddetta opera è complessivamente finanziata secondo il seguente criterio:  
Quanto ad € 540.000,00 – Finanziamento PNRR Next Generation EU:
  - o parte entrata: CdR 38 – Capitolo 40200.01.12230039 “CONTRIBUTI DA STATO - PNRR SPORT E SCUOLE M4C1 - RIQUALIFICAZIONE PALESTRA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO GREGORIO DA TIFERNO - CUP G15F22000260006” – Accertamento n. 884/2022;
  - o parte spesa: CdR 38 – Capitolo 04022.02.77206045 “PNRR SPORT E SCUOLE M4C1 - RIQUALIFICAZIONE PALESTRA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO GREGORIO DA TIFERNO - CUP G15F22000260006” – prenotazione n. 3184/2022;Quanto ad € 54.000,00 – Finanziamento PNRR Next Generation EU:
  - o parte entrata: CdR 38 – Capitolo 40200.01.12230039 “CONTRIBUTI DA STATO - PNRR SPORT E SCUOLE M4C1 - RIQUALIFICAZIONE PALESTRA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO GREGORIO DA TIFERNO - CUP G15F22000260006” – Accertamento n. 390/2023;
  - o parte spesa: CdR 38 – Capitolo 04022.02.77206045 “PNRR SPORT E SCUOLE M4C1 - RIQUALIFICAZIONE PALESTRA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO GREGORIO DA TIFERNO - CUP G15F22000260006” prenotazione n. 1612/2023;Quanto ad € 95.000,00 – Mutuo Cassa DD.PP. Spa posizione n. 6218057:
  - o Cap. Entrata 60300.01.13030002 – CdR 38 - MUTUI PASSIVI DALLA CASSA DD.PP. – Accertamento n. 374/2023;
  - o Cap. Uscita 04022.02.77206048 – CdR 38 PNRR SPORT E SCUOLE M4C1 - RIQUALIFICAZIONE PALESTRA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO GREGORIO DA TIFERNO - COFINANZIAMENTO COMUNALE – Impegno n. 1397/2023;
- la sottoscrizione del contratto d'appalto avverrà mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale ai sensi dell'art. 18 comma 1 secondo periodo del D.Lgs 36/2023, il capitolato ed il computo metrico estimativo saranno parte integrante del contratto medesimo;
- per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interesse né in capo al Responsabile del Progetto né in capo al sottoscritto Dirigente competente ad adottare il presente atto;
- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici si rende applicabile quanto disposto all'allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;
- il contratto collettivo indicato dalla Stazione Appaltante è quello relativo al comparto “Edile-industria” e l'operatore ha dichiarato di applicare il suddetto contratto collettivo;
- la contribuzione di gara dovuta dalla Stazione Appaltante nei confronti dell'Autorità Nazionale Anticorruzione ammonta ad € 250,00;



7. di dare atto che in ragione della composizione di cui al costituendo raggruppamento temporaneo di imprese nonché in virtù di quanto dichiarato in sede di presentazione dell'offerta, l'importo contrattuale come derivante a seguito dell'applicazione del ribasso risulta così suddiviso:
- Impresa Malaspina Srl – Capogruppo - 100% Categoria OG1 (comprensiva di OS3):  
Importo contrattuale al netto del ribasso € 292.749,74 di cui € 17.056,80 assoggettati a Iva al 4% (per € 682,27) ed € 275.692,94 assoggettati a Iva al 10% (per € 27.569,29) e così per complessive e lorde € 321.001,31;
  - Impresa Co.Ge.Cis Srl . Mandante – 100% Categoria OS28 e 100% Categoria OS30:  
Importo contrattuale al netto del ribasso € 170.697,67 di cui € 2.316,61 assoggettati a Iva al 4% (per € 92,66) ed € 168.381,06 assoggettati a Iva al 10% (per € 16.838,11) e così per complessive e lorde € 187.628,44;
8. di assegnare conseguentemente gli importi come sopra indicati secondo le indicazioni contabili riportate nei prospetti contabili che seguono da intendersi quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;
9. di destinare, per le motivazioni riportate in premessa, la quota di preassegnazione del 10 % del Fondo per l'Avvio delle Opere Indifferibili alla sola sezione "Lavori" del Quadro Economico e alla relativa voce "iva sui lavori" della sezione "Somme a disposizione" e conseguentemente di apportare le seguenti modifiche agli impegni di spesa assunti:
- svincolare € 6.700,00 dall'impegno n. 3184/2022 beneficiario Alessandro Speranza e imputarlo a "diversi"
  - estendere l'importo dell'impegno di spesa n. 1397/2023 beneficiario Alessandro Speranza per ulteriori € 6.700,00
10. di precisare che, come indicato nei documenti di gara, la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di procedere alla consegna dei lavori in urgenza nelle more della stipula del contratto di appalto sotto riserva di legge;
11. Di confermare le prescrizioni relative agli appalti finanziati in ambito "PNRR" e nello specifico di prendere atto che:
- il presente intervento è finanziato in quota con risorse di cui al PNRR - Unione Europea – Next Generation EU – Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.3 ed è assoggettato a tutti i conseguenti obblighi, vincoli e principi normativi in materia;
  - per tutte le movimentazioni finanziarie relative al procedimento in questione dovrà essere utilizzato il conto corrente dedicato che l'aggiudicatario provvederà a comunicare ai sensi della L. 136/2010 ed inoltre, in tutte le causali delle operazioni finanziarie, dovrà essere indicato il seguente codice CUP: **G15F22000260006** ed il seguente codice CIG n. **A01417DDBE**;
  - le fatture dovranno tassativamente essere emesse in formato elettronico e riportare il numero del CIG ed il c/c bancario dedicato ai sensi della legge sulla tracciabilità dei flussi finanziari;



- i pagamenti saranno effettuati direttamente dal Comune di Città di Castello sulla base dei disposti di cui al Capitolato Speciale di Appalto;
- per il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 47 comma 4 del D.L. 77/2021, è stato richiesto all'operatore economico quale requisito necessario dell'offerta l'aver assolto, al momento della presentazione dell'offerta stessa, agli obblighi di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68, e l'assunzione dell'obbligo di assicurare in caso di aggiudicazione del contratto, una quota pari almeno al 30 per cento, delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, con riferimento alla sola occupazione giovanile. Non sono state previste ulteriori misure premiali ai sensi del medesimo articolo. Con riferimento alla quota minima di occupazione femminile pari al 30% per le nuove assunzioni prevista dal DL 77 così come convertito dalla legge 108/2020 art. 47, è disposta la deroga per tale previsione in considerazione dei corrispondenti valori medi di assunzioni nonché dei corrispondenti indicatori medi settoriali europei in cui vengono svolti i progetti, che attestano una scarsa occupazione femminile;
- per il presente procedimento non sussistono situazioni di cui al cosiddetto "doppio finanziamento" di cui all'art. 9 del regolamento UE n. 241/2021;
- le tempistiche di cui all'esecuzione del contratto di appalto risultano coerenti con le milestone di cui alla Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.3 del PNRR;
- l'appaltatore con un numero di dipendenti superiore a 15 e non superiore a 50 è obbligato, entro sei mesi dalla conclusione del contratto a consegnare alla stazione appaltante una relazione di genere sulla situazione del personale maschile e femminile in ognuna delle professioni ed in relazione allo stato di assunzione, della formazione, della promozione professionale, dei livelli, dei passaggi di categoria o di qualifica, di altri fenomeni di mobilità, dell'intervento della Cassa Integrazione guadagni, dei licenziamenti, dei prepensionamenti e pensionamenti, della retribuzione effettivamente corrisposta; con contestuale attestazione di avvenuta trasmissione alle rappresentanze sindacali aziendali e alla consigliera e al consigliere regionale di parità (art 47 comma 3 D.L. 77/2021);
- l'appaltatore è altresì obbligato entro sei mesi dalla conclusione del contratto a produrre la certificazione di cui all'art. 17 della L. 68/99 e una relazione sull'assolvimento degli obblighi di cui alla medesima legge e illustrare le eventuali sanzioni e i provvedimenti disposti a suo carico nel triennio precedente la data di scadenza della presentazione delle offerte con contestuale attestazione di avvenuta trasmissione alle rappresentanze sindacali aziendali (art. 47 comma 3 bis);

12. di approvare il quadro economico assestato a seguito dell'affidamento che risulta essere il seguente:

<b>QUADRO ECONOMICO</b>
-
<b>RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA, FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA DELLA PALESTRA DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO GREGORIO DA TIFERNO</b>
<b>LAVORI</b>
<b>Importo lavori di PROGETTO</b>



<b>Importo Lavori di PROGETTO (con maggiorazione 1,7 % DGR Umbria n. 1411 del 28/12/2022)</b>	<b>€ 457.485,84</b>	
di cui:		
Incidenza manodopera (maggiorati 1,7%)	€ 98.604,68	
Oneri Sicurezza (maggiorati 1,7%)	€ 23.394,16	
<b>Importo Costi per la Sicurezza (con maggiorazione 1,7 % DGR Umbria n. 1411 del 28/12/2022)</b>	<b>€ 26.310,13</b>	
<b>IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI DI PROGETTO</b>	<b>€ 483.795,97</b>	
di cui:		
importo lavori assoggetto a iva al 10%	€ 463.427,66	
importo lavori assoggetto a iva al 4%	€ 20.368,31	
Importo lavori di progetto finanziato con risorse PNRR	€ 441.090,91	
Importo lavori di progetto finanziato con risorse MUTUO CDP	€ 42.705,06	
<b>RIBASSO PERCENTUALE GARA LAVORI</b>	<b>5,67%</b>	
<b>Importo lavori POST AGGIUDICAZIONE</b>		
<b>Importo Lavori di CONTRATTO (con maggiorazione 1,7 % DGR Umbria n. 1411 del 28/12/2022)</b>	<b>€ 437.137,28</b>	
di cui:		
Incidenza manodopera (maggiorati 1,7%)	€ 98.604,68	
Oneri Sicurezza (maggiorati 1,7%)	€ 23.394,16	
<b>Importo Costi per la Sicurezza (con maggiorazione 1,7 % DGR Umbria n. 1411 del 28/12/2022)</b>	<b>€ 26.310,13</b>	
<b>IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI DI CONTRATTO</b>	<b>€ 463.447,41</b>	<b>€ 463.447,41</b>
di cui:		
importo lavori assoggetto a iva al 10%	€ 444.074,00	
importo lavori assoggetto a iva al 4%	€ 19.373,41	
Importo lavori di progetto finanziato con risorse PNRR	€ 422.538,53	
Importo lavori di progetto finanziato con risorse MUTUO CDP	€ 40.908,88	
<b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>		
I.V.A. al 10% sui lavori e costi sicurezza	€ 44.407,40	
I.V.A. al 4% sui lavori	€ 774,94	
<b>Totale I.V.A. sui lavori</b>	<b>€ 45.182,34</b>	
di cui finanziato con risorse PNRR	€ 42.253,85	
di cui finanziato con risorse MUTUO CDP	€ 2.928,48	
<b>Spese tecniche-Servizi ingegneria e architettura:affidamento Prog+CSP - finanziato con risorse PNRR</b>	<b>€ 25.323,21</b>	



<b>Spese tecniche - Servizi ingegneria e architettura: Affidamento Direzione Lavori</b>	<b>€ 11.817,50</b>	
<i>di cui finanziato con risorse PNRR</i>	€ 4.818,43	
<i>di cui finanziato con risorse MUTUO CDP</i>	€ 6.999,07	
<b>Spese tecniche - Servizi ingegneria e architettura: Affidamento Coordinamento Sicurezza Esecuzione finanziato con risorse MUTUO CDP</b>	<b>€ 7.034,23</b>	
<b>Oneri spese tecniche - C.I. 4% e IVA 22% su Servizi Ingegneria e Architettura: affidam. Prog+CSP - finanziato con risorse PNRR</b>	<b>€ 6.806,88</b>	
<b>Oneri spese tecniche - C.I. 4% e IVA 22% su Servizi Ingegneria e Architettura: affidamento Direzione Lavori</b>	<b>€ 3.176,54</b>	
<i>di cui finanziato con risorse PNRR</i>	€ 1.295,19	
<i>di cui finanziato con risorse MUTUO CDP</i>	€ 1.881,35	
<b>Oneri spese tecniche - C.I. 4% e IVA 22% su Servizi Ingegneria e Architettura: Affidamento Coordinamento Sicurezza Esecuzione finanziato con risorse MUTUO CDP</b>	<b>€ 1.890,80</b>	
<b>Spese per reclutamento personale - finanziato con risorse PNRR</b>	<b>€ 3.920,00</b>	
<b>Somme art. 113 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. su lavori - finanziato con risorse PNRR</b>	<b>€ 6.272,00</b>	
<b>Spese amministrative, per pubblicità legale, contributi ANAC e altre spese di gara, diritti - residuo - finanziato con risorse PNRR</b>	<b>€ 1.480,00</b>	
<b>contributo ANAC - finanziato con risorse PNRR</b>	<b>€ 280,00</b>	
<b>Spese per diritti amministrativi Sismica – parere di conformità - finanziato con risorse PNRR</b>	<b>€ 50,00</b>	
<b>Spese per diritti amministrativi C.O.N.I. – parere in linea tecnico-sportiva - finanziato con risorse PNRR</b>	<b>€ 150,00</b>	
<b>Altri costi - finanziato con risorse PNRR</b>	<b>€ 7.568,00</b>	
<b>Altri costi - finanziati con risorse Mutuo CDP</b>	<b>€ 2.500,00</b>	
<b>Spese per prove di laboratorio ed indagini: affidamento ricerca amianto servizio principale - finanziato con risorse PNRR</b>	<b>€ 1.708,00</b>	
<b>Spese per prove di laboratorio ed indagini: esercizio dell'opzione per campionamento ambientale - finanziato con risorse PNRR</b>	<b>€ 732,00</b>	
<b>Attrezzature e allestimenti per le palestre - finanziato con risorse PNRR</b>	<b>€ 20.000,00</b>	
<b>Imprevisti, arrotondamenti e Accantonamenti ex art.12 DPR 207/2010 (Accordi bonari)- finanziati con risorse PNRR</b>	<b>€ 19.600,00</b>	
<b>Imprevisti e arrotondamenti - finanziati con risorse Mutuo CDP</b>	<b>€ 941,07</b>	



<b>Sistemazioni esterne/migliorie/opere complementari - finanziati con risorse Mutuo CDP</b>	<b>€ 28.000,00</b>	
<b>Economie da gara lavori - finanziate con risorse Mutuo CDP</b>	<b>€ 1.916,11</b>	
<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>		<b>€ 196.348,68</b>
<i>di cui finanziato con risorse PNRR</i>	<i>€ 142.257,57</i>	
<i>di cui finanziato con MUTUO CDP</i>	<i>€ 54.091,12</i>	
<b>ECONOMIE DI GARA a valere su risorse PNRR e FOI</b>		
<i>economie da affidamento Progettazione + CSP a valere su PNRR</i>	<i>€ 4.726,88</i>	
<i>economie iva e oneri da affidamento Progettazione C.I. 4% e IVA 22% a valere su PNRR</i>	<i>€ 1.270,59</i>	
<i>economie da affidamento DL a valere su PNRR</i>	<i>€ 2.205,88</i>	
<i>economie iva e oneri da affidamento DL C.I. 4% e IVA 22% a valere su PNRR</i>	<i>€ 592,94</i>	
<i>economie da gara lavori a valere su PNRR</i>	<i>€ 18.552,38</i>	
<i>economie iva da gara lavori a valere su PNRR</i>	<i>€ 1.855,24</i>	
<b>totale economie a valere su risorse PNRR e FOI</b>		<b>€ 29.203,91</b>
<b>TOTALE GENERALE</b>		<b>€ 689.000,00</b>
<i>di cui finanziato con risorse PNRR</i>		<i>€ 594.000,00</i>
<i>di cui finanziato con risorse MUTUO CDP</i>		<i>€ 95.000,00</i>

13. di dare atto che per l'intervento in questione finanziato con le risorse del PNRR – M4C1I1.3 , ai fini del rispetto del DNSH e della normativa tecnica vigente, sono tassativamente escluse le seguenti attività:

- attività connesse ai combustibili fossili, compreso l'uso a valle;
  - attività nell'ambito del sistema di scambio di quote di emissione dell'UE (ETS) che conseguono proiezioni delle emissioni di gas a effetto serra che non sono inferiori ai pertinenti parametri di riferimento;
  - attività connesse alle discariche di rifiuti, inceneritori e agli impianti di trattamento meccanico biologico;
  - attività in cui lo smaltimento a lungo termine dei rifiuti può causare danni all'ambiente.
- e che nella lista di esclusione sono ricomprese anche le caldaie a gas;

14. di stabilire che l'elenco delle attività escluse di cui sopra dovrà essere inserito altresì nel contratto da stipularsi con l'Appaltatore;

15. di informare che avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo della Regione Umbria entro il termine di 30 giorni dalla sua pubblicazione;



16. di provvedere alle pubblicazioni inerenti agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di cui al D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 e all'art. 20 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell'avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell'art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023.
17. di confermare infine, quale Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023 l'Ing. Martina Fiorucci dipendenti dell'Ente.

### Riferimento Contabile

Esercizio	Num	Codice Bilancio	Codifica P.Fin.	Descr. Capitolo	E/U	Beneficiario	Importo

Città di Castello, 04/12/2023

Il Dirigente  
. Lucio Baldacci / INFOCERT SPA  
*firmato digitalmente*



COMUNE DI CITTÀ DI CASTELLO

Piazza Venanzio Gabriotti 1  
06012 Città di Castello (Perugia)  
C. F. 00372420547

Tel. 07585291, Fax 0758529216  
Internet: www.cdcnet.net  
Pec: comune.cittadicastello@postacert.umbria.it

## *Allegato alla Determinazione del dirigente Numero 1552 del 04/12/2023*

**Oggetto** PNRR – M4 – C1 – I1.3 – NEXT GENERATION EU.  
**LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA, FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA DELLA PALESTRA DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO GREGORIO DA TIFERNO.**  
**CUP: G15F22000260006 – CIG N. A01417DDBE.**  
**AGGIUDICAZIONE LAVORI.**

### **Attestazione di copertura finanziaria dell'atto determinativo.**

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, Dirigente del Settore Bilancio, Entrate e Tributi, dopo aver controllato la rispondenza dell'atto indicato in oggetto alle norme sulla contabilità degli EE. LL., **attesta la copertura finanziaria della spesa**, in relazione alle disponibilità esistenti nello stanziamento del capitolo e, laddove previsto, allo stato di realizzazione dell'entrata vincolata, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000.

### **Codifica Piano Finanziario**

Imp. 2023/2175 Cod. U.2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso scolastico

Imp. 2023/2176 Cod. U.2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso scolastico

Imp. 2023/2177 Cod. U.2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso scolastico

### **IMPEGNI**

<b>Esercizio</b>	<b>Numero</b>	<b>Codice Bilancio</b>	<b>Codifica P.Fin</b>	<b>Desc. Capitolo</b>	<b>Beneficiario</b>	<b>Importo</b>
2023	3184	04022.02.77206045	U.2.02.01.09.003	CdR: 38 - PNRR SPORT E SCUOLE M4C1 - RIQUALIFICAZIONE PALESTRA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO GREGORIO DA TIFERNO - CUP G15F22000260006	DIVERSI	-406.363,63
2023	3184	04022.02.77206045	U.2.02.01.09.003	CdR: 38 - PNRR SPORT E SCUOLE M4C1 - RIQUALIFICAZIONE PALESTRA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO GREGORIO DA TIFERNO - CUP G15F22000260006	SPERANZA ALESSANDRO	-6.700,00
2023	3184	04022.02.77206045	U.2.02.01.09.003	CdR: 38 - PNRR SPORT E SCUOLE M4C1 - RIQUALIFICAZIONE PALESTRA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO GREGORIO DA	MALASPINA S.R.L.	6.700,00

				TIFERNO - CUP G15F22000260006		
2023	3184	04022.02.77206045	U.2.02.01.09.003	CdR: 38 - PNRR SPORT E SCUOLE M4C1 - RIQUALIFICAZIONE PALESTRA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO GREGORIO DA TIFERNO - CUP G15F22000260006	MALASPINA S.R.L.	235.246,11
2023	3184	04022.02.77206045	U.2.02.01.09.003	CdR: 38 - PNRR SPORT E SCUOLE M4C1 - RIQUALIFICAZIONE PALESTRA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO GREGORIO DA TIFERNO - CUP G15F22000260006	CO.GE.CI.S. SRL	171.117,52
2023	1612	04022.02.77206045	U.2.02.01.09.003	CdR: 38 - PNRR SPORT E SCUOLE M4C1 - RIQUALIFICAZIONE PALESTRA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO GREGORIO DA TIFERNO - CUP G15F22000260006	DIVERSI	-51.728,76
2023	1612	04022.02.77206045	U.2.02.01.09.003	CdR: 38 - PNRR SPORT E SCUOLE M4C1 - RIQUALIFICAZIONE PALESTRA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO GREGORIO DA TIFERNO - CUP G15F22000260006	MALASPINA S.R.L.	51.728,76
2023	1397	04022.02.77206048	U.2.02.01.09.003	CdR: 38 - PNRR SPORT E SCUOLE M4C1 - RIQUALIFICAZIONE PALESTRA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO GREGORIO DA TIFERNO - COFINANZIAMENTO COMUNALE	DIVERSI	-50.537,36
2023	1397	04022.02.77206048	U.2.02.01.09.003	CdR: 38 - PNRR SPORT E SCUOLE M4C1 - RIQUALIFICAZIONE PALESTRA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO GREGORIO DA TIFERNO - COFINANZIAMENTO COMUNALE	MALASPINA S.R.L.	27.326,44
2023	1397	04022.02.77206048	U.2.02.01.09.003	CdR: 38 - PNRR SPORT E SCUOLE M4C1 - RIQUALIFICAZIONE PALESTRA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO GREGORIO DA TIFERNO - COFINANZIAMENTO COMUNALE	CO.GE.CI.S. SRL	16.510,92
2023	1397	04022.02.77206048	U.2.02.01.09.003	CdR: 38 - PNRR SPORT E SCUOLE M4C1 - RIQUALIFICAZIONE PALESTRA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO GREGORIO DA TIFERNO - COFINANZIAMENTO COMUNALE	SPERANZA ALESSANDRO	6.700,00

**Codifica Piano Finanziario (Accertamenti)**

Acc. 2023/2175 Cod. E.4.04.01.08.003 - Alienazione di Fabbricati ad uso scolastico

Acc. 2023/2176 Cod. E.4.04.01.08.003 - Alienazione di Fabbricati ad uso scolastico

Acc. 2023/2177 Cod. E.4.04.01.08.003 - Alienazione di Fabbricati ad uso scolastico

**ACCERTAMENTI**

<b>Esercizio</b>	<b>Numero</b>	<b>Codice Bilancio</b>	<b>Codifica P.Fin</b>	<b>Desc. Capitolo</b>	<b>Creditore</b>	<b>Importo</b>

Città di Castello, 11/12/2023

Il funzionario delegato  
Cristina Edelweiss / INFOCERT SPA